
龙感湖非凡纺织有限公司

年产3000万米高档仿真丝面料项目

竣工环境保护验收监测报告表

建 设 单 位 ： 龙 感 湖 非 凡 纺 织 有 限 公 司

编 制 单 位 ： 龙 感 湖 非 凡 纺 织 有 限 公 司

二〇二五年四月



建设单位：龙感湖非凡纺织有限公司

建设单位法人代表: 刘伟 （签字）

编制单位：龙感湖非凡纺织有限公司

编制单位法人代表: 刘伟 （签字）

建设单位：龙感湖非凡纺织有限公司（盖章）

电话: 13986562196

注册地址：龙感湖管理区工业园

编制单位：龙感湖非凡纺织有限公司（盖章）

电话: 13986562196

建设地址：龙感湖管理区工业园
[...]
络丝：将原料通过络丝机转绕至丝筒上。

倍捻：通过倍捻机将两根或两根以上的单股丝捻合在一起形成多股倍捻丝。

牵丝、装轴：将倍捻之后的丝进行整理装轴，使其符合织物设计的经纱根数。

此过程中会产生废弃尾丝，经回收后再利用。

定型：装抽后的线需进行加热使其定型，现有工程采用电加热方式。

喷水织布：将经轴安装在织布机上，同时安装纬纱筒，利用高压水的喷射动

力将纬丝喷射经丝之间，通过织布机综片运动和扣板运动，使经丝和纬丝交织在

一起并形成布。

项目运营期各类污染物情况见下表。

表2-7 项目运营期污染因子汇总一览表
类别 污染工序 主要污染物 污染防治措施

废气
织布 粉尘 自然沉降，加强通风

食堂 油烟 油烟净化装置

废水
生活污水

BOD5、COD、SS、动植物

油、氨氮
隔油池、化粪池

生产废水（织造废水） SS 污水处理站

固废

生活垃圾 办公生活垃圾 交由环卫部门处理

生产 废包装材料 交由物资回收部门回收

生产 废丝、不合格品 外售

废水沉淀池 沉淀池污泥
交由黄冈龙祥环保科技有限公

司处置

水处理 含油污泥
交由有资质单位处理

设备维护 废机油

噪声 生产过程 等效连续A声级
低噪声设备、减震、消声

等



11

项目变动情况：

根据龙感湖非凡纺织有限公司年产3000万米高档仿真丝面料项目工程建设

内容与《龙感湖非凡纺织有限公司年产3000万米高档仿真丝面料项目环境影响报

告表》及其批复（龙环函[2022]18号）文件资料，项目有部分内容发生变化，变

化内容如下：

具体变动情况对照重大变动清单见表2-8。
表2-8 项目验收内容变动对照表

类别 序号 《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》 实际变动情况分析
是否属于重

大变动

性质 1 建设项目开发、使用功能发生变化的 无此项变动 无此项变动

规模

2 生产、处置或储存能力增大30%及以上的。

部分设备增加，实际

产能未增长，实际单

台设备生产能力小

于环评设计生产能

力详见附件12。

不属于重大

变动

3
生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染

物排放量增加的。

生产废水经污水处

理站处理后回用，

生活废水经隔油池

+化粪池处理后外

排，废水排放量未

增加

无此项变动

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗

粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、

可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相

应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、处置或储存能

力增大，导致污染物排放量增加10%及以上的。

无此项变动 无此项变动

5
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变

化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。
无此项变动 无此项变动

生产

工艺

6

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备

及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以

下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低

的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染

物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加10%及以上的。

部分设备增加，实际

产能未增长，实际单

台设备生产能力小

于环评设计生产能

力详见附件12。

无此项变动

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物

无组织排放量增加10%及以上的。
无此项变动 无此项变动



12

8

废气、废水污染防治措施变化，导致新增排放污染

物种类、位于环境质量不达标区相应污染物排放量

增加、废水第一类污染物增加、其他污染物排放量

增加10%以上的（废气无组织排放改为有组织排

放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染

物无组织排放量增加10%及以上的。

无此项变动 否

环境

保护

措施

9

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响

加重的。

无此项变动 无此项变动

10

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织

排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低10%及

以上的。

无此项变动 无此项变动

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利

环境影响加重的。
无此项变动 无此项变动

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改

为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环

境影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

无此项变动 无此项变动

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险

防范能力弱化或降低的。
无此项变动 无此项变动

根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十四条“建设项目的环境影响

评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污

染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环

境影响评价文件”，以及《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》

环办环评函[2020]688号。按照法律法规要求，结合项目相关的变更问题，本项

目涉及的变更情况，不属于重大变更问题。



13

表三 主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放：

（1）废气

本项目废气主要为倍捻粉尘、污水处理站废气、食堂油烟，废气治理情况见

下表3-1。废气设施处理流程见图3-1。
表3-1 项目废气治理情况一览表

废气名

称
来源

污染物种

类
排放方式 治理措施

排放

去向

废气

织造粉尘 颗粒物 无组织
通过自然沉降以及安装滤网的排风

扇加强通风

大气

环境

污水处理站废气 氨、硫化氢 无组织 通过加强绿化和通风无组织排放
大气

环境

食堂油烟 油烟 无组织 经抽油烟机通过烟道抽至室外排放
大气

环境

（2）废水

根据项目用水资料并结合现场核查，项目用水主要为办公生活用水、食堂用

水、住宿用水以及织布用水。食堂废水经隔油池处理后汇同办公生活废水、住宿

废水一起经化粪池处理后通过市政污水管网排入龙感湖污水处理厂处理做进一

步处理。织布废水经厂区污水处理站处理后回用，不外排。项目废水治理情况一

览表见表3-2。
表3-2 项目废水治理情况一览表

废水类别 来源 主要污染物种类 排放规律 排放量 治理设施 排放去向

办公生活污

水、住宿废

水、食堂废水

职工生

活、住宿

pH、COD、SS、

NH3-N、BOD5、动植

物油、总磷、总氮

间断
2511.75

m3/a

隔油池+化粪

池

龙感湖污水

处理厂

生产废水
喷水织

布过程

COD、SS、BOD5、

石油类
连续 0m3/a

污水处理站

（工艺：加药

混凝+气浮+

过滤）

全部回用，

不外排。



14

图3-1 污水处理站工艺流程图

污水处理站工艺简要说明：该污水处理站采用“加药混凝+气浮+过滤”对生产

废水进行处理。因本项目织布生产工序中没有涉及印染工艺，只进行织布生产，

所以生产过程中产生的废水主要是布纤维，可对废水进行絮凝、气浮处理。由于

涤纶等中含有的油类及织机中夹带的润滑油，在织布过程中会被带入废水中，因

此絮凝过程产生的混凝物属于危废。污水由污水泵打入后续气浮池，在此先投加

碱调节 pH 在 8 左右，再加入 PAC、PAM 进行混凝反应，去除有机污染物和

悬浮颗粒物，废水进入气浮池接触室与溶气水释放器放出微气泡相遇，絮粒与气

泡粘附，即在气浮分离室进行渣、水分离，浮渣布于池面， 定期清理气浮浮渣，

清水由集水槽引出，在二级气浮池内进行泥水分离，出水通过过滤泵进入滤砂器

处理后，进入清水池，通过袋式过滤器过滤后，进入生产车间循环使用；污泥定

期排至污泥池，污泥池内上清液重新进入污水处理系统进行处理，池内污泥通过

压滤后定期交由黄冈龙祥环保科技有限公司，废油泥则暂存危废间，定期交由有



15

资质单位处理。

（3）噪声

项目噪声主要为生产过程中产生的加工设备噪声，噪声值约为90-100dB

（A），项目主要设备采用低噪声设备，对噪声设备采用隔声、消声、减振等降

噪措施。本项目各声源级值详见表3-3。
表3-3 噪声污染源分析结果一览表

序号 设备名称 平均声级（dB（A）） 治理措施

1 喷水织机 95~100
选用低噪声设备，车间合理布局，设备

进行减震处理，加强设备维护，进行建

筑隔声，绿化降噪。

2 倍捻机 90~95

3 牵经机 45~65

4 污水处理设备 95~100

（4）固体废物

本项目产生的固体废物主要为生活垃圾、废丝、不合格品废机油、含油污泥、

含油抹布及废手套。生活垃圾交由环卫部门处理；废丝定期交由物资部门回收利

用；沉淀池污泥暂存于污泥暂存处，经压滤后交由黄冈龙祥环保科技有限公司；

废机油、含油污泥暂存于危废暂存间，定期交由有资质单位处理。含油抹布及废

手套混入生活垃圾，交由环卫部门清运处置。具体固体废物治理情况见下表3-4。
表3-4 项目固体废物治理情况一览表

固废名称 来源 固废代码 产生量 处理处置方式

生活垃圾 办公生活 / 5.5t/a 交由环卫部门清运处理

废丝、不合格品 生产加工 SW99,900-999-99 9.94t/a 集中收集后外售至物资部门

沉淀池污泥 废水沉淀池 SW99,900-999-99 60t/a
交由黄冈龙祥环保科技有限公

司处置

废包装材料 生产加工 SW99,900-999-99 4t/a 集中收集后外售

废机油 设备维修 HW08（900-210-08） 0.1t/a 暂存危废暂存间后，交由有资

质单位处理含油污泥 废水处理设施 HW08（900-210-08） 0.2t/a

含油抹布及废手

套
设备维修 HW49,900-041-49 0.01t/a

豁免类，混入生活垃圾，交由

环卫部门清运处置



16

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门决定

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

（1）环境影响报告表主要结论

总体而言，项目符合产业政策，土地功能符合规划要求。项目建成投产后有

良好的经济、社会效益，符合当地的社会经济发展规划。通过对项目运营期的污

染分析、环境影响分析，项目在运营期会产生一定量的废气、废水、固废及噪声

等污染，建设单位应制定相关污染防治措施，使生产过程中产生的污染影响降低。

同时建设单位需要根据本环评所提出的污染防治对策和建议认真落实污染防治

措施，切实执行环境保护“三同时”制度。在达到本环评要求的前提下，从环境

保护的角度考虑，本项目的建设是可行的。

（2）主管环境管理部门批复要求（龙环函[2021]2号）

龙感湖非凡纺织有限公司：

你公司年产3000万米高档仿真丝面料项目环境影响报告表已 收悉，经研究，

根据项目所在地环境规划目标，对该项目环评的 审批意见如下：

一、2014年5月21日，我局以龙环函[2014]12号文批复了《龙感湖非凡纺织

有限公司年产1000万米高档仿真丝面料生产线建设项目》环境影响评价报告表，

该项目于2016年6月12日通过竣工环境保护验收，验收文号为：龙环验〔2016〕

52号。本项目为扩建项目，利用厂内现有空地新建厂房及附属设施，扩建项目总

占地面积12000m²，投资26000万元，其中环保投资64万元，项目主要建设内容

包括生产设备300台套。项目符合国家产业政策及地方相关规划，在落实《报告

表》提出的环境保护措施后，污染物可达标排放。因此，我局原则同意《报告表》

内容和意见。

二、项目运行管理中应重点做好的工作

1、严格落实各项废气处理措施。项目不新增食堂，油烟废气经油烟净化装

置处理后经屋顶烟道排出，油烟排放浓度应满足《饮食业油烟排放标准》

(GB18483-2001)中的标准限值；落实生产车间、物料储存、输送过程中的无组织

排放废气防治措施，按照《告表》提出的措施，确保粉尘满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放标准，确保车间内空气环境良好。

2、严格落实各类废水污染防治措施。项目应按“雨污分流、清污分流”原



17

则建设给排水系统，切实做好各类管网的防腐、防漏和防渗措施。雨水管路、清

水管路和污水管路应严格分开。规范设置排污口，项目生活污水经隔油池、化粪

池预处理后和其他生活污水达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表4中的三

级标准后经污水管网排入龙感湖污水处理厂。项目生产过程中有生产废水产生，

经污水处理设施处理后循环使用，部分废水外排，外排生产废水由工业园区管委

会统一安排，外排废水中主要污染物须满足龙感湖污水处理厂接纳污水标准。

3、落实噪声污染防治措施。项目应选购噪声排放值低的设备，对产噪机械

设备合理布局，尽量安装在远距厂界、环境敏感目标的地方等。通过消声、减振、

隔音和距离衰减等一系列措施确保各噪声设备对厂界的影响满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准要求。

4、落实各项固体废物处理处置措施。生活垃圾收集后由环卫部门统一清运

安全处置；下脚料和废包装袋综合利用，及时清运；污水处理中产生的污泥由工

业园区管委会不定期转运至有资质单位处理，各类固体废物严格按《报告表》提

出的要求妥善处置。

5、必须认真采纳落实《报告表》中提出的其它建议。

三、项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、

同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，建设单位必须按规定程

序和标准自行组织环境保护验收，验收合格后方可投入生产或使用，验收合格信

息及时公布。在公开上述信息的同时，应当向环境保护主管部门报送相关信息，

并接受监督检查。

四、本批复自下达之日起5年内有效。项目建设地点、工程规模、生产工艺

以及污染防治措施等发生重大变更时，应按照法律法规的规定，重新履行相关审

批手续。国家相关法规、政策、标准有新变化的，按新要求执行。